南通市通州区教育局
通教纪监〔2016〕26号

关于加强暑期学校安全工作的通知

各高中、职业中学，各教育督导组，各初中、小学、幼儿园、社区教育中心，局直各单位：
期末将近，一年一度的暑假即将来临，为进一步落实上级有关学校安全工作的指示精神，切实加强全区学校安全管理工作，保障师生生命财产安全，有效防范校园安全事故发生，现就暑期学校抓好安全工作通知如下：

一、提高认识，加强领导，落实安全责任制和责任追究制

各校（园）、各单位要提高认识，加强领导，充分认清暑期学校师生安全工作的重要性，采取各种有效措施，狠抓安全教育和防范管理工作，进一步健全工作保障制度，把责任落实到岗到人，将工作抓紧、抓细、抓实、抓出成效。要从今年全国学校发生的事故和案件中吸取深刻教训，举一反三，克服麻痹和侥幸心理，增强责任感和自觉性，要依照有关法规和制度，建立健全安全工作责任制和责任追究制。

二、抓住重点，关注细节，把教育和管理措施落到实处

各校（园）、各单位要以六月份开展的“安全生产月”活动为契机，放假前夕，务必在全校（园）范围内认真开展以“防溺水、防交通事故、防火、防盗、防骗、防汛、防台风”等为主要内容的安全宣传教育，提高师生的自防自救意识和能力。按照规定，学期结束的最后一课和下学期开学第一课均为安全教育课，各学校要认真落实到位。要根据全市的统一部署，通过“南通市学校安全教育平台”组织开展好暑假专题教育活动，确保学生全参与、零遗漏。各学校、幼儿园还要通过微信、QQ、短信、电话等多种方式提醒家长在安排好孩子暑期学习和生活的同时，增强监管和责任意识，时刻将孩子的安全放在首位。
各校（园）、各单位放假前必须认真组织一次对学校校舍、实验室、学生宿舍、食堂等人员聚集场所和教学设备、体育设施、供电设施的全面检查，排除一切安全隐患。在检查过程中要做到“严”字当头，从“细”处入手，严防走过场。发现问题应采取有效措施立即整改，对一时难以整改的，要明确整改责任部门、责任人和整改要求及时限，所有检查均要建立台账备查。对需要设立警示标志的场所要及时设置，对可能造成学生伤害的设施要立即拆除或者安装防护设施。

凡暑期内有在建工程项目（含维修）的学校，每天必须确保一名校级领导在现场协调管理。要严格督促施工单位认真落实安全生产责任制，针对各类安全生产事故隐患及薄弱环节，定期进行安全检查，重点检查塔吊、脚手架、临边防护、垂直运输、临时用电、施工机具等事故易发的设施设备。发现隐患，要立即督促施工单位按“三定”原则（定人、定措施、定时限）整改到位，确保施工作业安全。施工现场要实行全封闭，非作业人员严禁入内。要督促施工单位特别注意施工现场周围的围墙、护坡、挡土墙等附属设施的安全，拉设隔离警示带，划出警示线，危险区要设置醒目标志牌和警示牌。同时还要提醒施工单位重视高温季节施工安全防范，落实防暑降温、预防食物中毒、防雷击等措施，注意交通安全，坚决杜绝各类安全事故的发生。
有校车的单位暑期要加强安全管理。要做到集中停放，不得让校车流入社会从事非法接送营运。要在暑期集中时间对校车驾驶人开展安全驾驶、遵守交规专题教育，并做好车辆的保养维护。区公安、交通、教育部门将在暑期开展校车安全管理检查，并对校车驾驶人组织集中培训。

三、严格值班，信息畅通，完善各项应急机制

各校（园）、各单位要认真落实值班制度，值班人员必须坚守岗位，并做好值班记录，暑假期间，未经学校同意许可，学生和社会闲杂人员及社会车辆一律不得进入校园。学校领导要在岗带班，并保持校内外信息联系的畅通。要进一步完善处置突发事件的工作预案，一旦发生突发事件，要立即启动预案，及时组织力量进行处置，并按程序及时逐级如实上报。各单位要严肃值班纪律，凡因责任心不强、领导不得力、工作不落实、措施不到位而导致发生重大问题的将严肃追究有关领导和值班人员的责任。6月28日前，区管局直学校将暑期值班安排表报送局监察室，其他学校、幼儿园报送各教育督导组。
以上通知，请认真贯彻落实。
南通市通州区教育局

2016年6月21日
PAGE
- 4 -